tema de investigación, en esta se han utilizado métodos diferentes, que no aplican al 

presente diseño de investigación. 

Mediante el procedimiento respectivo, se determinó la muestra de acuerdo a las dos 

proporciones citadas en la evidencia científica, arrojando un total de trescientos ocho (308) 

niños en edades comprendidas entre los 6 y 12 años y de ambos géneros, los cuales fueron 

distribuidos proporcional y aleatoriamente en cada una de las unidades educativas 

disponibles en las Parroquias Antonio Spinetti Dini, Milla, Sagrario y El Llano, del